Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"       " ___________ 2018 г.

Москва

О порядке и условиях отчуждения хозяйственными обществами и

федеральными унитарными предприятиями, имеющими стратегическое

значение для оборонно-промышленного комплекса и безопасности Российской

Федерации, а также хозяйственными обществами, находящимися под их

прямым или косвенным контролем, принадлежащих им ценных бумаг

кредитных организаций, которые перестали соответствовать установленным

требованиям

В соответствии с частью 8.1 статьи 1 Федерального закона от 21 июля 2014 г.

№ 213-ФЗ «Об открытии банковских счетов и аккредитивов, о заключении

договоров банковского вклада, договора на ведение реестра владельцев ценных

бумаг хозяйственными обществами, имеющими стратегическое значение для

оборонно-промышленного комплекса и безопасности Российской Федерации, и

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и

абзацем третьим пункта 5 статьи 24.1 Федерального закона от 14 ноября 2002 г.

№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»

Правительство Российской Федерации постановляет:

утвердить порядок и условия отчуждения хозяйственными обществами и

федеральными унитарными предприятиями, имеющими стратегическое значение

для оборонно-промышленного комплекса и безопасности Российской Федерации, а

также хозяйственными обществами, находящимися под их прямым или косвенным

контролем, принадлежащих им ценных бумаг кредитных организаций, которые

перестали соответствовать установленным требованиям.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д. Медведев

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от __________2018 г. № ____

Порядок и условия отчуждения хозяйственными обществами и федеральными

унитарными предприятиями, имеющими стратегическое значение для

оборонно-промышленного комплекса и безопасности Российской Федерации, а

также хозяйственными обществами, находящимися под их прямым или

косвенным контролем, принадлежащих им ценных бумаг кредитных

организаций, которые перестали соответствовать установленным требованиям

В случае если ценные бумаги кредитных организаций, принадлежащие

хозяйственным обществам и федеральным унитарным предприятиям, имеющим

стратегическое значение для оборонно-промышленного комплекса и безопасности

Российской Федерации, а также хозяйственным обществам, находящимися под их

прямым или косвенным контролем, перестают соответствовать требованиям к

ценным бумагам, установленным Правительством Российской Федерации в

соответствии с частью 1.1. статьи 2 Федерального закона «Об открытии банковских

счетов и аккредитивов, о заключении договоров банковского вклада, договора на

ведение реестра владельцев ценных бумаг хозяйственными обществами, имеющими

стратегическое значение для оборонно-промышленного комплекса и безопасности

Российской Федерации, и внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» и абзацем третьим пункта 5 статьи 24.1. Федерального

закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее –

требования к ценным бумагам), данные ценные бумаги подлежат отчуждению на

основании решения соответствующего органа управления указанных юридических

лиц в следующие сроки:

а) приобретенные до установления Правительством Российской Федерации

требований к ценным бумагам – не позднее 12 месяцев со дня вступления в силу

соответствующего акта, устанавливающего эти требования;

б) приобретенные после установления Правительством Российской Федерации

требований к ценным бумагам – не позднее 12 месяцев со дня, когда ценные бумаги

перестают соответствовать установленным требованиям.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Российской Федерации

«О порядке и условиях отчуждения хозяйственными обществами и

федеральными унитарными предприятиями, имеющими стратегическое

значение для оборонно-промышленного комплекса и безопасности Российской

Федерации, а также хозяйственными обществами, находящимися под их

прямым или косвенным контролем, принадлежащих им ценных бумаг

кредитных организаций, которые перестали соответствовать установленным

требованиям»

Проект постановления Правительства Российской Федерации «О порядке и

условиях отчуждения хозяйственными обществами и федеральными унитарными

предприятиями, имеющими стратегическое значение для оборонно-промышленного

комплекса и безопасности Российской Федерации, а также хозяйственными

обществами, находящимися под их прямым или косвенным контролем,

принадлежащих им ценных бумаг кредитных организаций, которые перестали

соответствовать установленным требованиям» (далее – проект постановления)

подготовлен в целях реализации положений федеральных законов «О

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и «Об открытии

банковских счетов и аккредитивов, о заключении договоров банковского вклада,

договора на ведение реестра владельцев ценных бумаг хозяйственными обществами,

имеющими стратегическое значение для оборонно-промышленного комплекса и

безопасности Российской Федерации, и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от

29 июля 2017 г. № 267-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации»).

Проект постановления утверждает порядок и условия отчуждения

хозяйственными обществами и федеральными унитарными предприятиями,

имеющими стратегическое значение для оборонно-промышленного комплекса и

безопасности Российской Федерации, а также хозяйственными обществами,

находящимися под их прямым или косвенным контролем, принадлежащих им

ценных бумаг кредитных организаций, которые перестали соответствовать

установленным требованиям.

Принятие и реализация проекта постановления не потребует дополнительных

затрат из федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации,

муниципальных бюджетов и государственных внебюджетных фондов.

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров

Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Российской Федерации

«О порядке и условиях отчуждения хозяйственными обществами и

федеральными унитарными предприятиями, имеющими стратегическое

значение для оборонно-промышленного комплекса и безопасности Российской

Федерации, а также хозяйственными обществами, находящимися под их

прямым или косвенным контролем, принадлежащих им ценных бумаг

кредитных организаций, которые перестали соответствовать установленным

требованиям»

Принятие и реализация проекта постановления Правительства Российской

Федерации «О порядке и условиях отчуждения хозяйственными обществами и

федеральными унитарными предприятиями, имеющими стратегическое значение

для оборонно-промышленного комплекса и безопасности Российской Федерации, а

также хозяйственными обществами, находящимися под их прямым или косвенным

контролем, принадлежащих им ценных бумаг кредитных организаций, которые

перестали соответствовать установленным требованиям» не окажет влияние на

доходы и расходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,

юридических и физических лиц.